
36  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 3288/2021 - ADEPARÁ, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/150076, o de acordo da DDIA e o que de-
termina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SERGIO LUIS AMARAL, matrícula n° 
54186801/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerencia 
Regional de Marabá, durante o período de férias do(a) titular GERALDO TE-
OTONIO PEREIRA JOTA, matricula 5947978/1, GEP-DAS 011.4, no período 
de 05.07.21 A 03.08.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 670562
PORTARIA Nº 3289/2021 - ADEPARÁ, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/618201, o de acordo da DDIV e o que de-
termina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SULINEIDE ROCHA DE SOUSA, matrícula n° 
5948600/1, Agente Fiscal Agropecuário, para responder pela Gerencia Re-
gional de Almeirim, durante o período de férias do(a) titular PAULO BESER-
RA MAIA, matricula 5947922/1, GEP-DAS 011.4, no período de 01.07.21 
A 15.07.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 670565

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº3209 de 18 de junho de 2021, publicada no DOE nº 
34.616 de 21 de junho de 2021, referente a Férias de RAIMUNDO JOSÉ 
MORAES JUNIOR.
Onde se lê:01/07/2021 a 30/07/2021
Leia-se: 05/07/2021 a 03/08/2021

Protocolo: 670594

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3317/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS;Matrícula: 51855545;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos de consumo e pagamento de transporte, para 
atender as necessidadesde suprir eventuais demandas da comissão patri-
monial durante atuação no levantamento a ser realizado na regional de 
Abaetetuba.Elemento de Despesa/ Valor: 3390/30/33/ R$1.200,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 670626

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3301/2021 Objetivo: Realizar capacitação técnica e docu-
mental do PESE e do PESS nas ULSAs de Canaã dos Carajás, Rio Ma-
ria e Xinguara, e na GR Xinguara. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, RIO MARIA, 
XINGUARA/PA Servidor: 55588132 /ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
27/06/2021 a 03/07/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670548
Portaria: 3303/2021 Objetivo: Apoiar atividade de vigilância epidemio-
lógica e cadastro deorganismos aquáticos no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: MARAPANIM/
PA Servidor: 5897812/ RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 28/06/2021 a 28/06/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670540
Portaria: 3300/2021 Objetivo: Realizar Vigilância e Vistoria “in loco”, ca-
dastramento e atualização cadastral de propriedades rurais com atividade 
aquícola comercial para cumprimento das metas dos programas sanitá-
rios no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 54197572/ SO-
LON PESSOA GODINHO JUNIOR (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
28/06/2021 a 02/07/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670534
Portaria: 3297/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel visando in-
tensificar a exigência da Guia de Trânsito Vegetal – GVT, com ênfase para 
cultura do abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 54190649/
CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 11,5 DIÁRIAS 
/ 28/06/2021 a 09/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 670435

Portaria: 3298/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel visando in-
tensificar a exigência da Guia de Trânsito Vegetal – GVT, com ênfase para 
cultura do abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 57176052/
JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /11,5 
DIÁRIAS / 28/06/2021 a 09/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 670443
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 

41323/2021, PORTARIA Nº 2553/2021 de 25/05/2021
Portaria: 3299/2021 Objetivo: Realizar apoio nas atividades administra-
tivas e de atendimento aos produtores rurais durante o período da Campa-
nha de Vacinação Contra Febre Aftosa no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: IRITUIA/PA Destino: URUARÁ/PA Servi-
dor: 57223525/ THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 8 DIÁRIAS / 19/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670519
Portaria: 3277/2021 Objetivo: Realizar atendimento ao público, noti-
ficação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produto-
res no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: MOJU/PA Servidor: 57226263/KETTY REJANE 
MARINHO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
28/06/2021 a 02/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670246
Portaria: 3278/2021 Objetivo: Realizar atendimento, vacinação assisti-
da e recadastramento no município de Marabá (Vila Santa Fé). Justifica-se 
o destino ser o mesmo da lotação pois a Vila Santa Fé fica distante 200km 
da sede e o dia 26/06/2021 para retorno do servidor.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA 
Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 5,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670247
Portaria: 3264/2021 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de 
reunir Gerências Regionais, unidades e produtores para tratar da Porta-
ria da Pimenta do Reino nos municípios de Tucuruí, Novo Repartimento e 
Itaituba-Pa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: ITAITUBA, NOVO REPARTIMENTO, TUCURUÍ/PA Servidor: 
57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 27/06/2021 a 03/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 670224
Portaria: 3279/2021 Objetivo: Realizar vistoria em propriedades para 
abertura de cadastro em mais de 20 (vinte) propriedades, como tam-
bém tirar coordenadas geográficas no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO 
NORTE/PA Servidor: 54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670250
Portaria: 3273/2021 Objetivo: Realizar atendimento, vacinação assis-
tida e recadastramento no município de Marabá (Vila Santa Fé). Justifi-
ca-se o destino ser o mesmo da lotação pois a Vila Santa Fé fica distante 
200km da sede e o dia 26/06/2021 para retorno do servidor.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 5861748/ JAKSCELINA GOMES MARTINS (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670226
Portaria: 3272/2021 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, notifi-
cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETE-
TUBA/PA Destino:  MOJU/PA Servidor: 5906123/ JACQUELINE RODRIGUES 
SAMPAIO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 
25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670219
Portaria: 3265/2021 Objetivo: Dar apoio operacional e administrativo 
nas atividades educativas do Programa da Pimenta do Reino no município 
de Eldorado dos Carajás.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
6403139 / ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 20/06/2021 a 23/06/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO. 

Protocolo: 670232
Portaria: 3274/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos mu-
nicípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS,SÃO DO-
MINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNAN-
DES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
24/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670235
Portaria: 3266/2021 Objetivo: Dar apoio operacional e administrativo 
nas atividades educativas do Programa da Pimenta do Reino no município 
de Capitão Poço.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 6403139 / ELDA SORAYA 
DO NASCIMENTO MARTINS (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 24/06/2021 a 
26/06/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 670237
Portaria: 3275/2021 Objetivo: Realizar Vigilância epidemiológica em 
propriedade rural e cadastro de propriedade com animais aquáticos na 
Ilha de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-


